*nec quisquam civilis] Magnum et singulare
hoc advocatorum istorum privilegium est, nullas pror-
sus sportulas dare, nec ullum sumtum facere in ex-
ceptores vel litem praeparantes, vel quemcunque alium
eius officii, sed cum acta gratis accipere, tum totam
causam sine ullo sumtu disceptare.*

XXXV. *Advocatus, qui cum commeatu impetrato extra urbem regiam peregrinatur, non perdit gradum suum, quamvis per quinquennium abfuerit: nam qui sine commeatu impetrato abfuerit, per biennium tantum abesse potest.*

INTERPRETATIO.

Cum advocati Illyricani sibi declarari postularent, an etiam circa ipsos locum habere posset Iustini constitutio, sanciens, advocatum Praefecturae, qui a regia urbe per biennium absque commeatu abfuerit vel cum commeatu per quinquennium.
praesens constitutio ait, eam circa ipsos quoque locum habere. Versio vero, quae *κατὰ πόδας* facta est, ita habet: constitutione divinae recordationis Iustini patris nostri super advocatis amplissimae sedis tuae (Praefectus scilicet urbi) prolata, Illyricani Advocati a nobis petierunt, eis clarum reddi, an locum etiam circa ipsos reperire possit, sive cum commeatu, sive absque commeatu ab eiusdem sublimitatis iudicio abfuerint. Sancimus igitur talem legem generaliter in eorum personis valere, ut, si quis absque commeatu ultra continuum biennium abfuerit, vel cum commeatu ultra quinquennium, ex matricula penitus tollatur; nulla ipsi concedenda facultate gradum suum vindicandi, neque iterum viris disertissimis togatis adsistendi. Fruantur igitur Advocati eiusdem sublimitatis hac nostra generali sanctione.

XXXVI. Quamvis fisci causam agens, salarium non acceperis, noli tamen putare, te aliis adversus fisicum patrocinium praestare posse.

SCHOLIA.

Lib. (2.) Codicis titul. 8.

noli putare] Quaere cap. 10 et 11.

THEODORI.

Qui fisci causam egit in lite quadam, in alia lite ad-
versus fisicum advocationem praebere nequit, quamvis
pro priore causa nullum salarium cepitur. Scias tamen,
secundam constitutionem huius tituli illud innovare di-
cendo, eum, qui rem aliquam fisci nomine non tractavit,
in ea adversus fisicum patrocinium praebere posse, si
illud a principe petierit. Sic igitur intellige etiam pri-

a) Hanc constitutionem primus Graece protulit *Cuiacius* Observ. XIII. cap. I. R. b) Verba αἰτίων ἦσαν a Fabroto
omittuntur. Habent ea Codd. Haen. et Coisl. c) Fabr. ἐπὶ πεντετάξι. Codd. Coisl. et Haen. ut Ruhn. d) Cod. MS. οὐ
δύναται. R. Sic etiam Cod. Haen. e) I. 7. C. h. t. R. f) Imo ουνηγούντα. Mox quaedam desunt, quae facile quis ex
contextu suppletat. R. g) Ruhn. χωρὶς κομέτου ἐπὶ πεντετάξι, post quae verba parva lacuna deprehendebatur in Cod.
Leid. Cod. Haen. sic explet pro πεντετάξι, quod habet Cod. Leid. substituens διετάξι, ἢ μετὰ τοῦ κομέτου ἐπὶ πεντετάξι.
Quod in textum recepi. Nihilosecius nonnulla adhuc desunt, fortasse οὐκ ἀπολλύναι τὸν ὄδιον βαθμόν, vel simile quid.
h) Exciderunt verba εἶτε χωρὶς κομέτου. R. i) Fabr. et Cod. Coisl. καὶ μὴ μισθῶν εὔληρας. k) Haec scholia desunt in
edit. Ruhneniana. Exhibitentur in Cod. Haen. l) Hactenus in editionibus nostris tit. 9. lib. 2. Cod. Sed tit. 8. lib. 2. Cod. de advo-
catis diversorum iudicium delendum et cum praecedenti tit. 7. de advocatis diversorum iudiciorum unum esse, ita, ut quae
sub priore repositae sunt constitutiones, in hoc colligandae sint, bene observarunt Witte die leges restitutae des Iust. Codex
p. 153. et Biener in Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft T. VII. fasc. II. p. 174. sq. Noli tamen mirari, me nu-
merum titulorum hactenus in edit. nostris usitatum retinuisse. Nam quae illi viri doctissimi monuerunt, in futuris quidem
Codicis editionibus omni modo observanda sunt; quod tamen ad eas, quae iam in lucem prodierunt, attinet, quarum nunc
ratio habenda est, refinenda est numerandi ratio in iis usitata, ne frustra querant lectores Codicis locos laudatos. m) εἰ
deest in Cod. Haen. qui et habet ἐδεηθῆ.